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Сводного бюджета Украины. Исследовано влияние внешних корпоративных заимство!
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числены оценки такого влияния за  2007–2012 гг.

Ключевые слова: внешние корпоративные заимствования, доходы Сводного бюдже!
та Украины, импорт товаров, ввозная пошлина, акцизный налог, единый сбор, плата за
таможенное оформление, налог на добавленную стоимость, налог на прибыль.

D. V.  T V E R D O K H L Е B O V A,
Cand. of Econ. Sci.,

Senior  Researcher, Department of State Finances
of the Institute for Economics and Forecasting of the NASU

(Kiеv)

THE ESTIMATION OF THE INFLUENCE OF THE EXTERNAL
CORPORATIVE BORROWING ON THE UKRAINE’S CONSOLIDATED
BUDGET  REVENUES FROM THE GOODS IMPORT TRANSACTIONS
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Предлагаемая статья является продолжением публикаций о количественном
оценивании влияния внешних корпоративных заимствований на доходы Сводного
бюджета Украины. В прошлый раз была представлена методика такого оценивания и
оценки влияния на доходы бюджета внешних корпоративных заимствований в фор&
ме кредитов по операциям по их привлечению, обслуживанию и возврату [1].

* Публикация осуществлена в рамках научно&исследовательской работы “Развитие госу&
дарственных финансов Украины в условиях глобализации”, которая выполняется в ГУ “Ин&
ститут экономики и прогнозирования НАН Украины” под руководством профессора, доктора
экономических наук И.А. Луниной.
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В этот раз в рамках исследования влияния на доходы Сводного бюджета Украи&
ны внешних корпоративных заимствований в части их использования представля&
ем полученные по методике количественные оценки влияния внешних корпора&
тивных заимствований на доходы Сводного бюджета Украины по операциям по
импорту товаров.

Внешние корпоративные заимствования – это денежные средства, которые по&
лучает корпоративный сектор Украины (банки&резиденты и реальный сектор
(субъекты хозяйствования – резиденты: юридические лица, физические лица –
предприниматели,  физические лица)) от нерезидентов в иностранной валюте. К
таким заимствованиям относятся кредиты, рефинансируемые за счет выпуска долго&
вых ценных бумаг на международных и иностранных фондовых рынках (еврообли&
гации); кредиты, привлекаемые на условиях субординированного  долга с целью
зачисления этих денежных средств в капитал банков; синдицированные и прочие
кредиты *. Свое отражение внешние корпоративные заимствования находят в пла&
тежном балансе Украины по статьям: “облигации и прочие долгосрочные долговые
ценные бумаги” (финансовый счет → портфельные инвестиции → пассивы →
долговые ценные бумаги); “долгосрочные кредиты” (финансовый счет → прочие
инвестиции → пассивы → займы); “краткосрочные кредиты” (финансовый счет →
прочие инвестиции → пассивы → займы) **. За счет денежных средств внешних
корпоративных заимствований финансируются проекты заемщиков; их общая
деятельность; кредиты банков&заемщиков, предоставляющих их своим клиентам,
а также рефинансируются долги заемщиков и т. п. За счет этих  денежных средств,
в том числе, оплачивается часть операций по импорту товаров.

Под операциями по импорту товаров в рамках статьи понимается покупка рези&
дентами товаров у нерезидентов с их ввозом на таможенную территорию Украины.

На покупку товаров у нерезидентов денежные средства внешних корпоратив&
ных заимствований расходуются прямо или опосредованно. Прямо они расходу&
ются тогда, когда покупку товаров за них осуществляют непосредственные заем&
щики этих денежных средств у нерезидентов (банки или субъекты хозяйствования),
а опосредованно – тогда, например, когда покупку товаров за эти денежные сред&
ства осуществляют субъекты хозяйствования, которые не являются их прямыми
заемщиками у нерезидентов, но пользуются ими, взяв кредит у банка, занявшего
эти денежные средства у нерезидента и использующего их на цели кредитования.

Оценить влияние внешних корпоративных заимствований на доходы Сводного
бюджета Украины по операциям по импорту товаров означает исчислить доходы Свод&
ного бюджета Украины от операций по импорту товаров, оплачиваемых за счет денеж&

* П.5 Додатку 1 до Положення про порядок отримання резидентами кредитів, позик в іно&
земній валюті від нерезидентів і надання резидентами позик в іноземній валюті нерезидентам :
Постанова Правління НБУ від 17.06.2004 р. № 270 (реєстр. № 885/9484 від 15.07.2004 р.) (зі зміна&
ми та доповненнями); Пояснення щодо заповнення форми № 505 “Інформація про зареєстро&
вані договори щодо виконання резидентами перед нерезидентами боргових зобов’язань за залу&
ченими від них кредитами та позиками в іноземній валюті” у Додатку 1 до Правил організації
статистичної звітності, що подається до Національного банку України, затверджених Постано&
вою Правління Національного банку України від 19 березня 2003 р. № 124, зареєстрованою в
Міністерстві юстиції України 7 травня 2003 р. за № 353/7674 [Электронный ресурс]. – Режим
доступа : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0353&03.

** П.7 розділу I Пояснень щодо заповнення форми № 1&ПБ “Звіт банку про фінансові опе&
рації з нерезидентами” у Додатку 1 до Правил організації статистичної звітності, що подається
до Національного банку України, затверджених Постановою Правління Національного банку
України від 19 березня 2003 р. № 124, зареєстрованою в Міністерстві юстиції України 7 травня
2003 р. за № 353/7674 [Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://zakon4.rada.gov.ua/laws/
show/za353&03/page13.
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ных средств внешних корпоративных заимствований. Исчислить такие доходы озна&
чает исчислить суммы платежей по всем налогам, которые уплачивают импортеры в
целом в Сводный бюджет Украины по операциям по импорту товаров, оплачиваемым
за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований. Для этого необхо&
димо: 1) проанализировать каждый налог, который уплачивает отдельный импортер
по таким операциям; 2) обобщить формулы расчета налоговых платежей отдельного
импортера для импортеров в целом с учетом существующих статистических данных.

Согласно действующим налоговому и таможенному законодательствам Украи&
ны, операции по импорту товаров облагаются шестью “налогами” *: ввозной пошли&
ной; акцизным налогом по ввезенным на таможенную территорию Украины под&
акцизным товарам (акцизным налогом); налогом на добавленную стоимость; нало&
гом на прибыль; единым сбором, который взимается в пунктах пропуска через госу&
дарственную границу Украины (единым сбором); платой за выполнение таможен&
ных формальностей таможенными органами вне места расположения таможенных
органов или вне рабочего времени, установленного для таможенных органов (платой
за таможенное оформление).

Объектами обложения этими “налогами” в операциях по импорту товаров яв&
ляются, соответственно: ввозной пошлиной – товары, ввозимые на таможенную тер&
риторию Украины, с таможенной стоимостью, превышающей эквивалент 100 евро;
акцизным налогом – подакцизные товары, ввозимые на таможенную территорию
Украины (этиловый спирт и другие спиртовые дистилляты, алкогольные напитки,
пиво; табачные изделия, табак и промышленные заменители табака; нефтепродук&
ты, сжиженный газ; легковые автомобили, кузова к ним, прицепы и полуприцепы,
мотоциклы); налогом на добавленную стоимость – операции по импорту товаров;
налогом на прибыль – прибыль от операций по импорту товаров; единым сбором –
транспортные средства, которые пересекают государственную границу Украины в
пунктах пропуска через государственную границу Украины и ввозят в Украину то&
вар, предназначенный для таможенной территории Украины; платой за таможен�
ное  оформление – случаи, когда таможенное оформление товаров, ввозимых на та&
моженную территорию Украины, проводится вне места расположения таможен&
ных органов или вне рабочего времени, установленного для них.

Расчет сумм платежей по ввозной пошлине, акцизному налогу, единому сбору и пла&
те за таможенное оформление. Анализ действующих налогового и таможенного
законодательств Украины показал, что формулы, используемые для расчета сумм пла&
тежей по ввозной пошлине, акцизному налогу, единому сбору и плате за таможенное
оформление на уровне отдельного импортера, не могут быть применены для расчета
таких платежей на уровне импортеров в целом. Основными причинами этой ситуа&
ции являются наличие у “налогов” нескольких баз налогообложения, отсутствие еди&
ной ставки налогообложения и отсутствие обобщенной статистической информа&
ции в отношении баз налогообложения и примененных к ним ставок.

Так, три из этих “налогов” – ввозная пошлина, акцизный налог и единый
сбор – не имеют единой базы налогообложения. У ввозной пошлины и акцизно&
го налога – две базы налогообложения: стоимость товара и его количество в уста&
новленных законодательством единицах измерения (килограмм, штука, литр, метр
и т. п.) **. Единый сбор состоит из трех отдельных платежей, один из которых

* Термин “налоги” употребляется в кавычках потому, что налогами являются только ввоз&
ная пошлина, акцизный налог, НДС и налог на прибыль. Единый сбор и плата за таможенное
оформление являются неналоговыми платежами.

** Ст. 279 Митного кодексу України від 13.03.2012 р. № 4495&VI; ст. 214.1.2 і ст. 214.4 Подат&
кового кодексу України від 02.12.2010 р. № 2755&VI.
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рассчитывается как просто ставка, а базой налогообложения для двух других яв&
ляется протяженность маршрута по дорогам Украины *.

Все четыре “налога” – ввозная пошлина, акцизный налог, единый сбор и плата
за таможенное оформление – взимаются по перечню ставок. Ставки ввозной пош&
лины ** и ставки акцизного налога (ст. 215.3 Налогового кодекса Украины) в зави&
симости от базы налогообложения делятся на адвалорные (в % к стоимости това&
ра), специфические (в установленном денежном размере на единицу товара) и ком&
бинированные (сочетают адвалорные и специфические ставки). Их размер зависит
от вида товара. Ставки единого сбора *** и ставки платы за таможенное оформле&
ние **** являются специфическими (в установленном  денежном размере). Размер
ставок единого сбора зависит от вида транспортного средства, емкости или общей
массы транспортного средства с грузом, степени превышения конкретным транс&
портным средством установленных размеров общей массы, осевых нагрузок и (или)
габаритных параметров. Размер ставок платы за таможенное оформление зависит
от места и времени выполнения таможенных формальностей не в местах располо&
жения таможенных органов и (или) не в течение рабочего времени, установленно&
го для них.

В свободном доступе отсутствует обобщенная информация в отношении при&
мененных ставок ввозной пошлины и акцизного налога, а также о стоимости и ко&
личестве товаров, к которым эти ставки применены; в отношении примененных
ставок единого сбора и протяженности маршрутов, к которым они применены; в
отношении примененных ставок платы за таможенное оформление и времени, по&
траченного на него.

Строя обобщенные формулы расчета сумм платежей по ввозной пошлине,
акцизному налогу, единому сбору и плате за таможенное оформление по опера&
циям по импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних кор&
поративных заимствований, для импортеров в целом, мы привязали их к стоимос�
ти импортных товаров (формулы (1) – (4)):

                                                    ,                      (1)

                                                    ,                      (2)

                                                    ,       (3)

                                                    ,       (4)

где t – порядковый номер периода ; , , ,  – соответственно, сум&
мы платежей по ввозной пошлине, акцизному налогу, единому сбору и плате за тамо&
женное оформление, которые уплачиваются в Сводный бюджет Украины в t�м пери&
оде импортерами в целом по операциям по импорту товаров, оплачиваемым за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований (млн. грн.); , , ,

 – соответственно, обобщенные ставки ввозной пошлины, акцизного налога,

* Ст. 5 Закону України від 04.11.1999 р. № 1212&XIV “Про єдиний збір, який справляється у
пунктах пропуску через державний кордон України”.

** Додаток “Митний тариф України” до Закону України від 05.04.2001 р. № 2371&III “Про
Митний тариф України”.

*** Ст. 5 Закону України від 04.11.1999 р. № 1212&XIV “Про єдиний збір, який справляється
у пунктах пропуску через державний кордон України”.

**** Розміри плати за виконання митних формальностей митними органами поза місцем
розташування митних органів або поза робочим часом, встановленим для митних органів, за&
тверджені Постановою Кабінету Міністрів України № 93 від 18.01.2003 р. “Про справляння плати
за виконання митних формальностей митними органами поза місцем розташування митних
органів або поза робочим часом, установленим для митних органів”.
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единого сбора и платы за таможенное оформление ; ,
 – доли стоимости импортных, соответственно, товаров и подакцизных товаров,

оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, в
стоимости всех импортных, соответственно, товаров и подакцизных товаров

; ,  – стоимость импортных, соответственно, товаров и под&
акцизных товаров в  t&м периоде (млн. дол.);  – установленный НБУ официальный
курс доллара, средний за t&й период (грн./дол.).

Формулы (1)–(4) применяются для исчислений на месячной основе, поскольку
для платежей по ввозной пошлине, акцизному налогу, единому сбору и плате за
таможенное оформление, уплачиваемых в Сводный бюджет Украины во время
таможенного оформления импортных товаров, месяц – это наименьший период,
за который обобщаются статистические данные. Формулы (1)–(4) справедливы
также для исчислений на квартальной и годовой основах. Если есть месячные дан&
ные для расчета месячных объемов платежей по формулам (1)–(4), то квартальные
и годовые объемы платежей лучше исчислять как сумму соответствующих месяч&
ных объемов платежей. Такой способ исчисления квартальных и годовых объе&
мов платежей более точен, чем их исчисление по формулам (1)–(4) на основе квар&
тальных и годовых данных, поскольку чем короче период, за который усредняет&
ся валютный курс, тем полнее учитываются колебания валютного курса.

Формулы (1)–(4) построены на следующих предположениях: 1) стоимость им&
портных товаров представляется в ценах CIF *; 2) для определения влияния внеш&
них корпоративных заимствований на доходы Сводного бюджета Украины по опе&
рациям по импорту товаров во внимание принимается стоимость не всех импорт&
ных товаров, а лишь тех, которые оплачиваются прямо или опосредованно за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований; 3) перечень ставок каж&
дого “налога” сводится к определенной обобщенной величине – обобщенной ставке
этого “налога”.

Нами было доказано, что для оценки долей от целого – доли стоимости им&
портных товаров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоратив&
ных заимствований, в стоимости всех импортных товаров ( ); доли стоимости им&
портных подакцизных товаров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних
корпоративных заимствований, в стоимости всех импортных подакцизных това&
ров ( ); доли единого сбора, взимаемого с транспортных средств, которые ввозят
импортные товары для таможенной территории Украины, во всей сумме единого
сбора, взимаемого со всех транспортных средств, которые пересекают государствен&
ную границу Украины ( ), – можно использовать квадрат линейного парного коэф�
фициента корреляции К. Пирсона ** (ему равен коэффициент детерминации R2

* Стоимость товаров в ценах CIF включает стоимость товаров, стоимость услуг по достав&
ке товаров к границе страны&экспортера и стоимость услуг по доставке товаров от границы
страны&экспортера к границе страны&импортера (п. 12 Методологічних положень статисти&
ки зовнішньої торгівлі України товарами, затверджених наказом Державного комітету статис&
тики України від 07.12.2006 р. № 588).

** Линейный парный коэффициент корреляции К. Пирсона рассчитывается по формуле:

                                             

,

где  – линейный парный коэффициент корреляции К. Пирсона пары переменных х и у; n –
количество периодов; i – порядковый номер периода (і = 1, 2, …, n); x

i
 – значения независимой

переменной х в і&м периоде; у
і
 – значения зависимой переменной у в і&м периоде.
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линейной однофакторной регрессии со свободным членом *). Его значение и явля&
ется искомой долей. Коэффициент детерминации R2 линейной однофакторной
регрессии со свободным членом, равняясь квадрату линейного парного коэффи&
циента корреляции К. Пирсона, показывает, какая доля значений зависимой пере&
менной объясняется независимой переменной.

Квадрат линейного парного коэффициента корреляции К. Пирсона рассчиты&
вался в программе Microsoft Office Excel 2003 при помощи функции КВПИРСОН для
таких пар переменных: квартальная стоимость импортных товаров (табл. 1, колонка
4) – квартальные поступления денежных средств по внешним корпоративным заим&
ствованиям (табл. 1, колонка 2); годовая стоимость импортных подакцизных товаров
(табл. 2, строка 4) – годовые поступления денежных средств по внешним корпоратив&
ным заимствованиям (табл. 2, строка 2); фактические квартальные поступления в
Сводный бюджет Украины единого сбора, взимаемого со всех транспортных средств,
которые пересекают государственную границу Украины (табл. 1, колонка 7), – квар&
тальная стоимость импортных товаров (табл. 1, колонка 5). Его значения составили,
соответственно:  (доля стоимости импортных товаров, оплачиваемых за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований, в стоимости всех импорт&
ных товаров);  (доля стоимости импортных подакцизных товаров, оплачи&
ваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, в стои&
мости всех импортных подакцизных товаров);  (доля единого сбора, взима&
емого с транспортных средств, которые ввозят импортные товары для таможенной
территории Украины, во всей сумме единого сбора, взимаемого со всех транспортных
средств, которые пересекают государственную границу Украины).

Для нахождения обобщенных ставок ввозной пошлины ( ), акцизного на&
лога ( ), единого сбора ( ) и платы за таможенное оформление ( ) строи&
лись модели зависимости сумм фактических поступлений соответствующих на&
логовых платежей в Сводный бюджет Украины от базы налогообложения – стои&
мости импортных товаров – в виде линейных однофакторных регрессий без
свободного члена **. Для ввозной пошлины – это квартальная модель зависимос&
ти фактических поступлений ввозной пошлины (табл. 1, колонка 6) от стоимости
импортных товаров (табл. 1, колонка 5); для акцизного налога – это годовая мо&
дель зависимости фактических поступлений акцизного налога (табл. 2, строка 6)
от стоимости импортных подакцизных товаров (табл. 2, строка 5); для единого
сбора – это квартальная модель зависимости поступлений единого сбора, взима&
емого с транспортных средств, которые ввозят импортные товары для таможен&
ной территории Украины (табл. 1, колонка 9) ***, от стоимости импортных това&
ров (табл. 1, колонка 5); для платы за таможенное оформление – это квартальная
модель зависимости фактических поступлений платы за таможенное оформление
(табл. 1, колонка 8) от стоимости импортных товаров (табл. 1, колонка 5). Ко&

* Линейная однофакторная регрессия со свободным членом – это уравнение вида
, где у – зависимая переменная; а – коэффициент регрессии; х – независимая пере&

менная; b – свободный член регрессии.
** Линейная однофакторная регрессия без свободного члена – это уравнение вида ,

где у – зависимая переменная; а – коэффициент регрессии; х – независимая переменная.
*** Поступления единого сбора, взимаемого с транспортных средств, которые ввозят им&

портные товары для таможенной территории Украины, были рассчитаны как произведение
фактических поступлений в Сводный бюджет Украины единого сбора, взимаемого со всех транс&
портных средств, которые пересекают государственную границу Украины, на долю единого
сбора, взимаемого с транспортных средств, которые ввозят импортный товар для таможенной
территории Украины, во всей сумме единого сбора, взимаемого со всех транспортных средств,
которые пересекают государственную границу Украины ( ).
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эффициенты построенных регрессий были приняты за обобщенные ставки “нало&
гов”. Модели строились в программе Microsoft Office Excel 2003 при помощи функ&
ции ЛИНЕЙН. Полученные значения обобщенных ставок составили: для ввозной
пошлины –  (2%); для акцизного налога –  (3,89%); для еди&
ного сбора –  (0,03%); для платы за таможенное оформление –

 (0,01%).
Формулы (1), (3) и (4) показывают: импорт товаров в t&м периоде, оплачиваемый

за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований и в гривневом
эквиваленте равный , увеличивает доходы Сводного бюджета Украины в
t&м периоде при обобщенной ставке ввозной пошлины  на величину  (фор&
мула (1)), при обобщенной ставке единого сбора  – на величину  (формула
(3)), а при обобщенной ставке платы за таможенное оформление  – на величину

 (формула (4)).
Формула (2) показывает: импорт подакцизных товаров в t&м периоде, оплачива&

емый за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований и в гривне&
вом эквиваленте равный , увеличивает доходы Сводного бюджета Украи&
ны в t&м периоде при обобщенной ставке  акцизного налога  на величину .

В таблице 3 приведен расчет сумм платежей в Сводный бюджет Украины по
ввозной пошлине (колонка 8), акцизному налогу (колонка 9), единому сбору (ко&
лонка 15) и плате за таможенное оформление (колонка 16) по операциям по им&
порту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних корпоративных
заимствований, для импортеров в целом за І кв. 2006 г. – IV кв. 2012 г.

Расчет сумм платежей по НДС. Анализ действующего налогового законодатель&
ства Украины по НДС показал, что формулы расчета соответствующих платежей для
отдельного импортера можно обобщить и распространить на импортеров в целом.

Базой обложения этим налогом операций по импорту товаров является сумма,
состоящая из стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Украины,
ввозной пошлины, взимаемой при ввозе таких товаров на таможенную территорию
Украины, и акцизного налога, взимаемого при ввозе импортных подакцизных това&
ров на таможенную территорию Украины (ст. 190.1 Налогового кодекса Украины).
Ставка НДС составляет 20% *. НДС по операциям по импорту товаров (“импортный”
НДС) начисляется и уплачивается в бюджет Украины во время таможенного оформ&
ления импортных товаров (ст. 187.8 и ст. 206.1 Налогового кодекса Украины).

Каждый плательщик НДС по итогам отчетного месяца уплачивает в бюджет
Украины в следующем за отчетным месяце платеж по “основному” НДС – НДС по
произведенным в Украине товарам (работам, услугам) (ст. 203 Налогового кодекса
Украины), – который рассчитывается как разница между налоговым обязательством
отчетного месяца плательщика этого налога (общая сумма НДС, начисленная или
полученная его плательщиком в отчетном месяце) и налоговым кредитом отчетно&
го месяца плательщика этого налога (сумма, на которую плательщик НДС может
уменьшить свое налоговое обязательство отчетного месяца) (ст. 200.1 Налогового
кодекса Украины). Поскольку импортер – плательщик НДС погасил свое налого&
вое обязательство по операции по импорту товаров (то есть начислил и уплатил
“импортный” НДС) во время таможенного оформления импортных товаров, то он
не включает сумму “импортного” НДС в состав своего налогового обязательства
отчетного месяца, но включает ее в определенном объеме в состав своего налогово&
го кредита отчетного месяца (ст. 198.1 и ст. 198.3 Налогового кодекса Украины).

* До 1 января 2011 г. ставка НДС определялась ст. 6.1 Закона Украины от 03.04.1997 г. № 168/
97&ВР “О налоге на добавленную стоимость”, а с 1 января 2011 г. по 31 декабря 2013 г. определяет&
ся п. 10 подраздела 2 раздела XX Переходных положений Налогового кодекса Украины.



63

Финансы. Налоги. Кредит

Сумму уплаченного “импортного” НДС позволяется относить к налоговому
кредиту в полном объеме, если импортные товары будут использованы в рамках
хозяйственной деятельности импортера в операциях, облагаемых НДС (ст. 198.3 На&
логового кодекса Украины). Если импортные товары будут использованы в рамках
хозяйственной деятельности импортера частично в облагаемых, а частично – в не&
облагаемых налогом на добавленную стоимость операциях, то эту сумму можно от&
носить к налоговому кредиту частично (ст. 199.1 Налогового кодекса Украины). Не
позволяется относить сумму уплаченного “импортного” НДС к налоговому креди&
ту в случаях, когда импортные товары будут использованы в рамках хозяйственной
деятельности импортера для осуществления операций, которые не являются объек&
том обложения НДС и (или) освобождены от такого налогообложения, и когда
импортные товары не предназначены для использования в хозяйственной деятель&
ности импортера (ст. 198.4 Налогового кодекса Украины).

При выведении обобщенных формул расчета платежа по “импортному” НДС
и платежа по “основному” НДС по операциям по импорту товаров, оплачиваемым
за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, для импорте&
ров в целом (формулы (5)–(6)) мы опирались на следующие предположения: 1) стои&
мость импортных товаров представляется в ценах CIF; 2) для определения влияния
внешних корпоративных заимствований на доходы Сводного бюджета Украины по
операциям по импорту товаров во внимание принимается стоимость не всех им&
портных товаров, а только тех, которые оплачиваются прямо или опосредованно за
счет денежных средств внешних корпоративных заимствований; 3) все импортные
товары используются в рамках хозяйственной деятельности импортера в операци&
ях, облагаемых НДС, то есть сумма уплаченного “импортного” НДС в полном объе&
ме относится к налоговому кредиту:

                                    ,       (5)

                                    ,       (6)

где t – порядковый номер месяца ;  – сумма “импортного” НДС,
которая уплачивается в Сводный бюджет Украины в t&м месяце импортерами в
целом по операциям по импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств
внешних корпоративных заимствований (млн. грн.);  – ставка НДС

;  – доля стоимости импортных товаров, оплачиваемых за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований, в стоимости всех им&
портных товаров ;  – стоимость импортных товаров в t&м месяце (млн.
дол.);  – установленный НБУ официальный курс доллара, средний за t&й месяц
(грн./дол.);  – сумма платежа по ввозной пошлине, которая уплачивается в Свод&
ный бюджет Украины в t&м месяце импортерами в целом по операциям по импорту
товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних корпоративных заим&
ствований (формула (1)) (млн. грн.);  – сумма платежа по акцизному налогу, ко&
торая уплачивается в Сводный бюджет Украины в t&м месяце импортерами в целом
по операциям по импорту подакцизных товаров, оплачиваемым за счет денежных
средств внешних корпоративных заимствований (формула (2)) (млн. грн.);  –
сумма “основного” НДС по операциям по импорту товаров, оплачиваемым за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований, которая уплачивается
в Сводный бюджет Украины в (t+1)&м месяце в составе “основного” НДС импор&
терами в целом (млн. грн.).

Формула (5) справедлива для исчислений на месячной основе. Она может ис&
пользоваться также для исчислений на квартальной и годовой основах.
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Расчет квартальных сумм “налогов”, которые
в Сводный бюджет Украины в І кв. 2006 г. – IV кв. 2012 г. по операциям по импорту товаров,



65

Финансы. Налоги. Кредит

Таблица 3
уплачивали импортеры в целом
оплачиваемым за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований
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Формула (6) справедлива для исчислений только на месячной основе. Для ис&
числений на квартальной и годовой основах следует применять, соответственно,
формулы (7) и (8):

                                          ,       (7)

где t – порядковый номер квартала ;

                                        ,       (8)

где t – порядковый номер года .
В формулах (7) и (8) “основной” НДС по операциям по импорту товаров, опла&

чиваемым за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, равен
отрицательному значению “импортного” НДС по таким операциям со сдвигом на
1 месяц.

Формула (5) показывает: импорт товаров в t&м периоде, оплачиваемый за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований и в гривневом эквива&
ленте равный , при ставке НДС  увеличивает доходы Сводного бю&
джета Украины в t&м периоде на сумму “импортного” НДС .

Формула (6) показывает: импорт товаров в t&м месяце, оплачиваемый за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований и в гривневом эквива&
ленте равный , при ставке НДС  уменьшает платеж в (t+1)&м месяце
по “основному” НДС для импортеров в целом и, следовательно, доходы Сводного
бюджета Украины на величину .

В таблице 3 приведен расчет сумм платежей в Сводный бюджет Украины по
“импортному” НДС (колонка 10) и по “основному” НДС (колонка 11) по опера&
циям по импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних кор&
поративных заимствований, для импортеров в целом за І кв. 2006 г. – IV кв. 2012 г.

Расчет сумм платежей по налогу на прибыль. Анализ действующего налогового
законодательства Украины по налогу на прибыль показал, что формулу расчета этого
налога для отдельного импортера можно обобщить и распространить на импорте&
ров в целом по Украине.

Базой обложения налогом на прибыль является прибыль от хозяйственной дея�
тельности налогоплательщика, которая рассчитывается как разница между дохода�

Источники: по данным Государственной службы статистики Украины (колонка 2 1), НБУ (колонки

4 2, 5 3, 6–7 4) и по собственным расчетам автора (колонки 3, 8–16).
Примечания:

1) <номер колонки>(–1) – данные из этой колонки за предыдущий квартал.

2) (…) – данные отсутствуют.

3) (–) – данные не рассчитывались.

4) ; ; ;  (2%);   (3,89%);  (2%);

 равняется 0,25 (25%) в период с 1 января 2004 г. по 31 марта 2011 г., 0,23 (23%) – с 1 апреля 2011 г. по 31

декабря 2011 г., 0,21 (21%) – с 1 января 2012 г. по 31 декабря 2012 г.;  (0,03%); 

(0,01%);  и  – вспомогательные коэффициенты в таблице.

1 Географічна структура експорту&імпорту товарів (1996–2012 рр.) [Электронный ресурс]. – Режим

доступа : http://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/zd/zd_rik/zd_u/gs_u.html.
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ми отчетного периода, себестоимостью реализованных в отчетном периоде това&
ров, выполненных работ, предоставленных услуг и другими затратами отчетного
периода (ст. 134.1.1 Налогового кодекса Украины). Налог на такую прибыль исчис&
ляется как произведение такой прибыли и ставки налога на прибыль (ст. 152.1 Нало&
гового кодекса Украины). Ставка налога на прибыль составляла: с 1 января 2004 г.
по 31 марта 2011 г. – 25%, с 1 апреля 2011 г. по 31 декабря 2011 г. – 23%, с 1 января
2012 г. по 31 декабря 2012 г. – 21% *. С 1 января 2013 г. по 31 декабря 2013 г. ставка
налога на прибыль принята на уровне 19%.

В результате операций по импорту товаров импортер несет затраты в составе:
себестоимости импортного товара (ст. 138.1.1 Налогового кодекса Украины); сум&
мы акцизного налога (ст. 138.10.4 Налогового кодекса Украины); отрицательной
курсовой разницы по задолженности по полученным, но неоплаченным импортным то�
варам (ст. 153.1.3 Налогового кодекса Украины). НДС в состав затрат импортера не
включается (ст. 139.1.6 Налогового кодекса Украины). К доходам импортера отно&
сятся положительные курсовые разницы по задолженности по полученным, но неопла�
ченным импортным товарам (ст. 153.1.3 Налогового кодекса Украины).

Прибыль от операций по импорту товаров исчисляется путем уменьшения курсо�
вой разницы по задолженности по полученным, но неоплаченным импортным това&
рам на себестоимость импортных товаров и сумму акцизного налога по ввезенным на
таможенную территорию Украины подакцизным товарам.

Налог на прибыль от операций по импорту товаров исчисляется путем умноже&
ния такой прибыли на ставку налога на прибыль и уплачивается в бюджет в составе
налога на прибыль от хозяйственной деятельности импортера – плательщика этого
налога в следующий за отчетным период.

Курсовая разница по задолженности по полученным, но неоплаченным
импортным товарам рассчитывается как разница между такой задолженностью,
пересчитанной в гривни по официальному валютному курсу, установленному НБУ
на начало расчетного периода, и этой же задолженностью, пересчитанной в грив&
ни по официальному валютному курсу, установленному НБУ на конец такого пе&
риода. Началом расчетного периода являются или дата подачи грузовой таможен&
ной декларации при таможенном оформлении импортного товара (дата оприхо&
дования импортного товара), или конец предыдущего отчетного периода – в
зависимости от того, какое из событий (подача грузовой таможенной  деклара&
ции или конец предыдущего отчетного периода) произошло позже. Концом рас&
четного периода являются или дата оплаты импортного товара, или конец отчет&
ного периода – в зависимости от того, какое из событий (оплата импортного то&
вара или конец отчетного периода) произошло раньше.

* До 1 апреля 2011 г. ставка налога на прибыль определялась ст. 10.1 Закона Украины от
28.12.1994 г. № 334/94&ВР “О налогообложении прибыли предприятий”, а с 1 апреля 2011 г. опре&
деляется п. 10 подраздела 4 раздела XX Переходных положений Налогового кодекса Украины.

Окончание таблицы

2 Валовий зовнішній борг України [Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://www.bank.gov.ua/

control/uk/publish/category?cat_id=44466.
3 Динаміка платіжного балансу (з 1998 року): квартальні дані (стандартна форма подання)

[Электронный ресурс]. – Режим доступа : http://www.bank.gov.ua/control/uk/publish/category?cat_id=44464.
4 Статистичний бюлетень Національного банку України [Электронный ресурс]. – Режим доступа :

http://www.bank.gov.ua/control/uk/publish/category?cat_id=57897.
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Обобщенная формула расчета курсовых разниц для импортеров в целом по
задолженности по полученным, но неоплаченным импортным товарам, которые
будут оплачиваться за счет денежных средств внешних корпоративных заимство&
ваний, имеет вид (9) *. Она основывается на следующих предположениях: 1) для
определения влияния внешних корпоративных заимствований на доходы Свод&
ного бюджета Украины по операциям по импорту товаров во внимание принима&
ется не весь объем задолженности по полученным, но неоплаченным импортным
товарам, а лишь его часть, отвечающая полученным импортным товарам, кото&
рые будут оплачиваться прямо или опосредованно за счет денежных средств внеш&
них корпоративных заимствований; 2) доля задолженности по полученным им&
портным товарам, которые будут оплачиваться прямо или опосредованно за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований, в общем объеме за&
долженности по полученным, но неоплаченным импортным товарам равна доле
стоимости импортных товаров, которые оплачиваются за счет денежных средств
внешних корпоративных заимствований, в стоимости всех импортных товаров

; 3) выражением задолженности по полученным, но неоплаченным импортным
товарам являются торговые кредиты реального сектора:

                         , (9)

где t – порядковый номер квартала ;  – сумма курсовых разниц по задол&
женности по полученным, но неоплаченным импортным товарам, которая рассчи&
тывается в t&м квартале (млн. грн.); ,  – официальный курс доллара, установ&
ленный НБУ на конец, соответственно, (t–1)&го квартала и t&го квартала (грн./дол.);

 – доля задолженности по торговым кредитам, которая будет погашаться за счет
денежных средств внешних корпоративных заимствований, во всем объеме задол&
женности по торговым кредитам ; ,  – задолженность по тор&
говым кредитам на конец, соответственно, (t–1)&го квартала и t&го квартала (млн.
дол.);  – установленный НБУ официальный курс доллара, средний за t&й квартал
(грн./дол.);  – прирост задолженности по торговым кредитам за t&й квартал
(млн. дол.).

До 1 апреля 2011 г. курсовые разницы по задолженности по полученным, но не&
оплаченным импортным товарам не рассчитывались с целью налогообложения **. С
1 апреля 2011 г. они рассчитываются ***. Следовательно, до 1 апреля 2011 г. такие
курсовые разницы не включались в формулу расчета налога на прибыль от операций
по импорту товаров, а с 1 апреля 2011 г. – включаются.

* Формула (9) выведена путем суммирования курсовых разниц по четырем задолженнос&
тям по полученным, но неоплаченным импортным товарам: 1) по задолженности, которая воз&
никла и погашается в t&м квартале; 2) по задолженности, которая возникла в одном из предыду&
щих кварталов и погашается в t&м квартале; 3) по задолженности, которая возникла в t&м квар&
тале и остается непогашенной на конец t&го квартала; 4) по задолженности, которая возникла в
одном из предыдущих кварталов и остается непогашенной на конец t&го квартала. Из&за отсут&
ствия обобщенной информации о таких задолженностях в разрезе дат их возникновения и по&
гашения официальные курсы доллара, установленные НБУ на эти даты, заменены официаль&
ным средним курсом доллара, установленным НБУ за t&й квартал. После раскрытия скобок и
приведения подобных членов получили формулу в виде (9).

** Ст. 7.3.3 Закону України від 28.12.1994 р. № 334/94&ВР “Про оподаткування прибутку
підприємств”.

*** Ст. 153.1.3 Податкового кодексу України ; п. 7 Положення (стандарту) бухгалтерсько&
го обліку 21 “Вплив змін валютних курсів”, затвердженого наказом Міністерства фінансів
України від 10.08.2000 р. № 193, зареєстрованого у Міністерстві юстиції України 17.08.2000 р.
за № 515/4736.
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Себестоимость импортных товаров состоит из цены их приобретения и суммы
ввозной пошлины, уплаченной по таким товарам во время их таможенного оформле&
ния (ст. 138.6 Налогового кодекса Украины). Обобщенная формула расчета для
импортеров в целом себестоимости импортных товаров, оплачиваемых  за счет де&
нежных средств внешних корпоративных заимствований, имеет вид (10). Она строи&
лась с учетом следующих предположений: 1) стоимость импортных товаров пред&
ставляется в ценах CIF; 2) для определения влияния внешних корпоративных заим&
ствований на доходы Сводного бюджета Украины по операциям по импорту товаров
во внимание принимается стоимость не всех импортных товаров, а тех, которые
оплачиваются прямо или опосредованно за счет денежных средств внешних кор&
поративных заимствований:

                                                    ,                    (10)
где t – порядковый номер квартала ;  – себестоимость товаров, оплачи&
ваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований и им&
портируемых в Украину в t&м квартале (млн. грн.);  – доля стоимости импортных
товаров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заим&
ствований, в стоимости всех импортных товаров ;  – стоимость им&
портных товаров в t&м квартале (млн. дол.);  – установленный НБУ официаль&
ный курс доллара, средний за t&й квартал (грн./дол.);  – сумма платежа по ввоз&
ной пошлине, уплаченная в Сводный бюджет Украины в t&м квартале импортерами
в целом по операциям по импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств
внешних корпоративных заимствований (формула (1)) (млн. грн.).

До 1 апреля 2011 г. себестоимость импортного товара признавалась затратами
в том отчетном периоде, на который приходился день подачи грузовой таможен&
ной декларации при таможенном оформлении импортного товара * (день оприхо&
дования импортного товара). С 1 апреля 2011 г. она признается затратами в том
отчетном периоде, в котором импортный товар реализуется (ст. 138.4 Налогового
кодекса Украины). Следовательно, до 1 апреля 2011 г. себестоимость импортного
товара включалась в формулу расчета налога на прибыль от операций по импорту
товаров, а с 1 апреля 2011 г. – не включается.

Таким образом, налог на прибыль от операций по импорту товаров, оплачивае&
мых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, для им&
портеров в целом рассчитывается по формуле (11):

                                                  , (11)

где t – порядковый номер квартала ;  – сумма налога на прибыль от
операций по импорту товаров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних
корпоративных заимствований, которая уплачивается в Сводный бюджет Украи&
ны импортерами в целом в составе платежа по налогу на прибыль в (t+1)&м кварта&
ле (млн. грн.);  – ставка налога на прибыль в t&м квартале ;  – сум&
ма курсовых разниц по задолженности по полученным, но неоплаченным импорт&
ным товарам, которая рассчитывается в t&м квартале (формула (9)) (млн. грн.);

 – себестоимость товаров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних кор&
поративных заимствований и импортируемых в Украину в t&м квартале (формула
(10)) (млн. грн.);  – сумма платежа по акцизному налогу, которая уплачивается в
Сводный бюджет Украины в t&м квартале импортерами в целом по операциям по

* Ст. 11.2.3 Закону України від 28.12.1994 р. № 334/94&ВР “Про оподаткування прибутку
підприємств”.
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импорту подакцизных товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних
корпоративных заимствований (формула (2)) (млн. грн.).

Формула (11) справедлива для исчислений на квартальной и годовой основах.
Она показывает: импорт товаров в t&м периоде, оплачиваемый за счет денежных
средств внешних корпоративных заимствований, при ставке налога на прибыль  
корректирует платежи по налогу на прибыль, которые уплачиваются в Сводный
бюджет Украины в (t+1)&м периоде, и, следовательно, доходы Сводного бюджета
Украины в  (t+1)&м периоде на величину .

В таблице 3 приведен расчет налога на прибыль от операций по импорту това&
ров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствова&
ний (колонка 14), который уплачивался в Сводный бюджет Украины импортерами
в целом в составе платежа по налогу на прибыль во ІІ кв. 2006 г. – ІV кв.  2012 г.

Расчет доходов Сводного бюджета Украины от операций по импорту товаров,
оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований.
Доходы Сводного бюджета Украины от операций по импорту товаров, оплачивае&
мых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, в t&м квар&
тале рассчитываются как сумма платежей по отдельным “налогам” от этих опера&
ций (по ввозной пошлине, акцизному налогу, единому сбору, плате за таможенное
оформление, “импортному” НДС, “основному” НДС и налогу на прибыль), упла&
ченных в Сводный бюджет Украины в t&м квартале (формула (12)):

                      ,                    (12)

где t – порядковый номер квартала ;  – доходы Сводного бюджета
Украины от операций по импорту товаров, оплачиваемых за счет денежных средств
внешних корпоративных заимствований, в t&м квартале (млн. грн.);  – сумма
платежа по ввозной пошлине, которая уплачивается в Сводный бюджет Украины
в t&м квартале импортерами в целом по операциям по импорту товаров, оплачи&
ваемым за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований (фор&
мула (1)) (млн. грн.);  – сумма платежа по акцизному налогу, которая уплачи&
вается в Сводный бюджет Украины в t&м квартале импортерами в целом по опе&
рациям по импорту подакцизных товаров, оплачиваемым за счет денежных средств
внешних корпоративных заимствований (формула (2)) (млн. грн.);  – сумма
единого сбора, взимаемого с транспортных средств, которые ввозят на таможен&
ную территорию Украины импортные товары, оплачиваемые за счет денежных
средств внешних корпоративных заимствований, уплаченная в Сводный бюджет
Украины в t&м квартале импортерами в целом (формула (3)) (млн. грн.);  –
сумма платы за таможенное оформление импортных товаров, оплачиваемых за
счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, вне места распо&
ложения таможенных органов или вне рабочего времени, установленного для них,
уплаченная в Сводный бюджет Украины в t&м квартале импортерами в целом (фор&
мула (4)) (млн. грн.);  – сумма “импортного” НДС, которая уплачивается в
Сводный бюджет Украины в t&м квартале импортерами в целом по операциям по
импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних корпоратив&
ных заимствований (формула (5)) (млн. грн.);  – сумма “основного” НДС по
операциям по импорту товаров, оплачиваемым за счет денежных средств внешних
корпоративных заимствований, которая уплачивается в Сводный бюджет Украи&
ны в (t+1)&м квартале импортерами в целом в составе “основного” НДС (форму&
ла (7)) (млн. грн.);  – сумма налога на прибыль от операций по импорту това&
ров, оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимство&
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ваний, которая уплачивается в Сводный бюджет Украи&
ны в t&м квартале импортерами в целом в составе пла&
тежа по налогу на прибыль (формула (11)) (млн. грн.).

Согласно таблице 4, операции по импорту товаров,
оплачиваемые за счет денежных средств внешних кор&
поративных заимствований, в 2007–2011 гг. уменьшили
доходы Сводного бюджета Украины (строка 15) (на
17 млрд. грн. – 29 млрд. грн.), а в 2012 г. – увеличили их
(на 4,2 млрд. грн.). В разрезе “налогов” такие операции
в 2007–2012 гг. уменьшили доходы Сводного бюджета
Украины по двум статьям (по налогу на прибыль (стро&
ка 3) (на 0,4 млрд. грн. – 32,8 млрд. грн.) и по “основно&
му” НДС (строка 6) (на 17,8 млрд. грн. – 40,4 млрд. грн.))
и увеличили их по пяти статьям (по “импортному” НДС
(строка 7) (на 18,2 млрд. грн. – 40,3 млрд. грн.), акциз&
ному налогу (строка 8) (на 0,3 млрд. грн. – 0,7 млрд. грн.),
ввозной пошлине (строка 10) (на 1,8 млрд. грн. –
3,9 млрд. грн.), единому сбору (строка 13) (на 0,03 млрд.
грн. – 0,06 млрд. грн.) и плате за таможенное оформле&
ние (строка 14) (на 0,01 млрд. грн. – 0,02 млрд. грн.)).

Из таблицы 5 видно, что доходы Сводного бюджета
Украины от операций по импорту товаров, оплачивае&
мых за счет денежных средств внешних корпоративных
заимствований (строка 9), в 2007–2011 гг. определялись
доходами по налогу на прибыль (строка 1), а в 2012 г. –
доходами по ввозной пошлине (строка 6), поскольку
доходы по другим статьям (по суммарному НДС (сумма
“импортного” и “основного” НДС) (строка 2), акциз&
ному налогу (строка 5), единому сбору (строка 7) и плате
за таможенное оформление (строка 8)) в 2007–2012 гг.
составили менее 1% поступлений по внешним корпо&
ративным заимствованиям. Уменьшение доходов Свод&
ного бюджета Украины в 2007–2011 гг. на 9%–17%
поступлений по внешним корпоративным заимствова&
ниям обусловливалось их уменьшением по доходам
по налогу на прибыль на 12–20% поступлений по внеш&
ним корпоративным заимствованиям, а их увеличение
в 2012 г. на 2% поступлений по внешним корпоратив&
ным заимствованиям обусловливалось их увеличением
по доходам по ввозной пошлине на такую же величину.
В 2012 г. доходы Сводного бюджета Украины по налогу
на прибыль достигли лишь –0,4 млрд. грн., что состав&
ляло менее 1% поступлений по внешним корпоратив&
ным заимствованиям. Это объясняется изменениями в
формуле расчета платежей по налогу на прибыль от опе&
раций по импорту товаров, вступившими в силу с 1  апре&
ля 2011 г. согласно разделу III Налогового кодекса Украи&
ны: с этой даты себестоимость импортных товаров не
включается в формулу расчета налога на прибыль от
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операций по импорту товаров, а включается в формулу расчета налога на прибыль
от операций по  реализации импортных товаров.

Таблица 5
 Доходы Сводного бюджета Украины от операций по импорту товаров,

оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований,
в 2007–2012 гг.

(% к поступлениям по внешним корпоративным заимствованиям)

Источник: собственные расчеты автора.
Примечание: Данные таблицы рассчитаны путем деления соответствующих статей доходов Сводного

бюджета Украины (табл. 4, строки 3, 5–8, 10, 13, 14) на объемы поступлений денежных средств по внешним

корпоративным заимствованиям в гривневом эквиваленте (табл. 2, строка 3) и умножения полученного

результата на 100%.

Как показывает таблица 6, каждый доллар поступлений по внешним корпо&
ративным заимствованиям от операций по импорту товаров, оплачиваемых за счет
денежных средств таких заимствований, в 2007–2011 гг. уменьшил доходы Свод&
ного бюджета Украины на 51 коп. – 1 грн. 38 коп., а в 2012 г. увеличил их на
16 коп. В разрезе “налогов” в 2007–2012 гг. на каждый доллар поступлений по
внешним корпоративным заимствованиям приходилось: уменьшение доходов
Сводного бюджета Украины по налогу на прибыль на 2 коп. – 1 грн. 56 коп.; умень&
шение этих доходов по “основному” НДС на 49 коп. – 1 грн. 65 коп.; увеличение
таких доходов по “импортному” НДС на 50 коп. – 1 грн. 68 коп.; увеличение этих
доходов по акцизному налогу на 1–3 коп.; увеличение их по ввозной пошлине на
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5–16 коп. и увеличение их по единому сбору и плате за таможенное оформление
менее чем на 1 коп.

Таблица 6
Доходы Сводного бюджета Украины от операций по импорту товаров,

оплачиваемых за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований,
в 2007–2012 гг.

(грн. на 1 дол. поступлений по внешним корпоративным заимствованиям)

Источник: собственные расчеты автора.

Примечание: Данные таблицы рассчитаны путем деления соответствующих статей доходов Сводного

бюджета Украины (табл. 4, строки 3, 5–8, 10, 13, 14) на объемы поступлений денежных средств по внешним

корпоративным заимствованиям в долларовом эквиваленте (табл. 2, строка 2).

Выводы

Оценки влияния внешних корпоративных заимствований на доходы Сводно&
го бюджета Украины по операциям по импорту товаров равны доходам Сводного
бюджета Украины от операций по импорту товаров, оплачиваемых за счет денеж&
ных средств внешних корпоративных заимствований. Эти доходы, в свою очередь,
равны сумме всех “налоговых” платежей, которые уплачивают импортеры в целом
по этим операциям в Сводный бюджет Украины: по ввозной пошлине; акцизному
налогу по ввезенным на таможенную территорию Украины подакцизным товарам;
НДС; налогу на прибыль; единому сбору, взимаемому в пунктах пропуска через госу&
дарственную границу Украины; плате за выполнение таможенных формальностей
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таможенными органами вне места расположения таможенных органов или вне рабо&
чего времени, установленного для них.

Основная проблема – определить, какая часть импортных товаров оплачива&
ется за счет денежных средств внешних корпоративных заимствований. Как вари&
ант в качестве доли стоимости импортных товаров, оплачиваемых за счет денеж&
ных средств внешних корпоративных заимствований, в стоимости всех импортных
товаров можно использовать квадрат линейного парного коэффициента корреля&
ции К. Пирсона (коэффициент детерминации R2 для случая линейной однофак&
торной регрессии со свободным членом), который показывает, какая доля значе&
ний зависимой переменной (стоимость импортных товаров) объясняется незави&
симой переменной (поступлением денежных средств по внешним корпоративным
заимствованиям).

Расчеты количественных оценок влияния внешних корпоративных заимство&
ваний на доходы Сводного бюджета Украины по операциям по импорту товаров
за 2007–2012 гг. показали, что операции по импорту товаров, оплачиваемые за
счет денежных средств внешних корпоративных заимствований, привели к тому,
что в 2007–2011 гг. Сводный бюджет Украины недополучил доходы на сумму от
17 млрд. грн. до 29 млрд. грн., а в 2012 г. дополнительно получил доходы на сумму
4,2 млрд. грн.

В данной статье рассмотрено влияние внешних корпоративных заимствова&
ний на доходы Сводного бюджета Украины лишь по операциям по импорту това&
ров – купле товаров у нерезидентов с их ввозом на таможенную территорию Украи&
ны. Влияние внешних корпоративных заимствований на доходы Сводного бюдже&
та Украины по операциям по реализации импортных товаров и использованию
импортных товаров нуждается в дальнейшем исследовании.
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